CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE JÚLIO BRIZZI

REQUERIMENTO N°
4 5 2 6 A 2 0 2 2

Requer que seja aprovado pedido de
Moção de Aplauso em homenagem aos
atletas do Ideal Clube pelas conquistas no
Trofeu Sérgio Silva - Copa Nordeste de
Natação

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA:

O Vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, requer desta Casa Legislativa o envio de Moção de Aplauso em

homenagem aos atletas do Ideal Clube pelas conquistas no Trofeu Sérgio Silva -

Copa Nordeste de Natação

A competição ocorreu em Salvador/BA e a equipe do Ideal Clube se fez

presente em várias categorias, conquistando 13 medalhas, sendo 05 de ouro, 03 de

prata e 05 de bronze.

Luiz Gustavo Toniaz: Prata 100m borba e Bronze nos 50m borboleta;

David Crispim: Bronze nos 50m livre;

Clovys: Ouro 50m borboleta (novo recordo), o Ouro nos 50m peito, Bronze nos 100m

peito, Prata nos 200m peito;

Luiz Altamir: Ouro nos 200m livre (novo recorde) 100m livre (novo recorde) e 100m

borboleta (novo recorde), prata nos 200m medley e bronze nos 50m borboleta;

David Crispim, Luciano Viana, João Allan e Jardel Max: Bronze no Revezamento

4x50m medley juvenil.

Ressalta-se a participação do atleta Luiz Altamir que se consagrou como o

melhor índice técnico na categoria sénior pela sua performance no 100m livres.

Durante a competição a equipe demonstrou, por mais uma vez a sua vasta

qualidade na modalidade e demonstrou novamente o alto nível do desporto cearense.

Neste momento de congratulações é felicitado aos atletas pela conquista

de suma relevância, assim como a toda equipe técnica e direção do clube, em

Rua Thompson Bulcão, n° 830, Gabinete 12 - Bairro Patriolino Ribeiro - Fortaleza-CE
www.cmfor.ce.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE JÚLIO BRIZZI

especial ao Amarílio Cavalcante Jr., presidente do clube, Kal Aragão, vice-

presidente de esportes, ao George Albuquerque, diretor de esportes e aos

treinadores da modalidade Jefferson Lima e Vilson Borges, por sempre dedicarem

empenhos contínuos para o avanço do desporto em nosso país.

Requer, por último, que, após aprovação deste requerimento, seja

encaminhada cópia da presente Moção de Aplauso, em nome do Vereador signatário,

ao seguinte endereço:

AV. MONSENHOR TABOSA, 1381 - MEIRELES, FORTALEZA - CE, 60165-010

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZA, EM _ _ DE DE 2022.

Júlio Brizzi
Partido Democrático Trabalhista - PDT

O 7 JUN l'!

"^V - «• • ,-t, ' :•»

nraUr.t i

Rua Thompson Bulcão, n° 830, Gabinete 12 - Bairro Patriolino Ribeiro - Fortaleza-CE
www.cmfor.ce.gov.br